



平成 20年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19年 7月 31日

上場会社名 長瀬産業株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 8012 URL <http://www.nagase.co.jp>
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長瀬 洋
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部統括 (氏名) 長田 孝英 T E L (03) 3665 - 3103

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	179,508	4.9	5,100	7.4	5,828	6.4	5,519	-
19年3月期第1四半期	171,079	12.4	5,509	22.0	6,226	16.9	3,163	2.2
19年3月期	701,321	-	21,669	-	23,231	-	13,567	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	42	98	-	
19年3月期第1四半期	24	71	24	61
19年3月期	105	85	105	51

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	429,342		205,980		46.4		1,550	04
19年3月期第1四半期	390,569		200,240		49.8		1,518	15
19年3月期	422,859		211,672		48.5		1,597	27

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	2,024		2,618		276		18,225	
19年3月期第1四半期	929		876		4,390		17,635	
19年3月期	10,855		5,203		8,420		21,919	

2. 配当の状況

当社は第1四半期末を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成 20年 3 月期の連結業績予想 (平成19年 4 月 1 日 ~ 平成20年 3 月31日) 【参考】

(% 表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	376,000	9.6	11,000	3.8	11,900	4.1	500	-	3	89
通期	752,000	7.2	21,900	1.1	23,600	1.6	7,100	47.7	55	27

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、連結業績予想に関する定性的情報は、4 ページをご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 業績全般の概況

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増大と個人消費の堅調さに支えられ、堅実な景気拡大が続きました。一方で米国景気の減速傾向や国内外における株式市場の動向、また、原油価格の高止まりや円安の長期化などの不安要素も継続しております。

このような状況のもと、当第1四半期の業績は、国内販売1,019億5千万円(前年同期比0.3%増)、海外販売は775億4千万円(同11.7%増)となり、売上高は1,795億円(同4.9%増)となりました。

利益面につきましては、数理計算上の差異の償却額などの一般管理費が増加したことにより、営業利益は51億円(同7.4%減)、経常利益は58億2千万円(同6.4%減)となりました。また、7月11日の臨時取締役会において、当社が販売したポータブルDVDプレーヤー等の自主回収を決定しました。これに伴う自主回収費用143億円を特別損失に計上したこと等により、四半期純損失は55億1千万円となりました。

(2) 事業別概況

【化成品】 売上高 : 631億4千万円 前年同期比 3.8%増

化成品につきましては、塗料原料やウレタン原料、樹脂原料・添加剤等を扱う機能化学品事業、工業用油剤、化粧品原料等を中心とする界面活性剤、フッ素、シリコン、液晶原料等を中心とする有機合成原料を幅広く取り扱うスペシャリティケミカル事業の売上が拡大しました。一方、顔料・染料など「色」を中心に扱う色材事業は、ディスプレイ業界、インクジェットプリンター業界の在庫調整局面により、売上は横ばいとなりました。その結果、全体としては好調に推移しました。

【合成樹脂】 売上高 : 607億3千万円 前年同期比 2.1%増

合成樹脂につきましては、CD・DVDなどのメディア関連向け機能性樹脂の販売が大きく減少しましたが、自動車関連向けを中心とする香港、中国、タイの海外現地法人の売上が好調に推移しました。その結果、全体として微増となりました。

【電子】 売上高 : 409億6千万円 前年同期比 12.0%増

電子につきましては、電子部品加工ビジネスの大幅増加によるディスプレイ事業の伸長、半導体、ハードディスク等向けの精密研磨剤や半導体用封止剤関連の情報・機能資材事業も伸長し、全体として大きく売上が増加しました。

【ライフサイエンス】 売上高 : 135億円 前年同期比 7.1%増

ライフサイエンスにつきましては、化粧品、健康食品を取り扱うビューティケア事業が売上微減でありましたが、ファインケミカル事業における医薬中間体が好調に推移したため、全体では、売上は好調な結果となりました。

【その他】 売上高 : 11億5千万円 前年同期比 26.4%減

DVD映画ソフトなどの一般消費者向け直接販売ビジネスを前年度下期に事業譲渡したこと等により、売上は減少しました。

2. 連結財政状態に関する情報

(1) 資産、負債、純資産等の状況

総資産は、主に商品自主回収引当金の計上に伴う繰延税金資産の増加等によるその他流動資産の増加や売上の増加に伴う売上債権の増加等により、4,293億4千万円となり、前期末に比べ64億8千万円増加しました。

負債は、仕入債務は減少したものの、商品自主回収引当金の計上や短期借入金の増加等により、2,233億6千万円となり、前期末に比べ121億7千万円増加しました。

純資産は、当四半期純損失および配当金の支払いによる利益剰余金の減少等により、2,059億8千万円となり、前期末に比べ56億9千万円減少しました。

以上の結果、自己資本比率は前期末の48.5%から2.1ポイント低下し、46.4%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、運転資金の増加や法人税等の支払等により20億2千万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産や無形固定資産の取得による支出等がありましたため、26億1千万円の支出となりました。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いがありましたが、短期借入金の増加等により2億7千万円の収入となりました。

これに新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高等を調整した結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ36億9千万円減少し、182億2千万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社が販売したポータブルDVDプレーヤー等の自主回収に伴う費用として143億円の特別損失を見込み、平成19年7月19日に中間業績予想および通期業績予想の修正を発表しました。現時点においては、修正発表時の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算するなど、一部簡便的な手続きを採用しております。

(3) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	前期末	増 減	
	〔平成19年3月期 第1四半期末〕	〔平成20年3月期 第1四半期末〕	(平成19年3月期末)	金 額	増減率
	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
< 資 産 の 部 >					
流動資産	264,663	297,969	291,626	6,343	2.2
1. 現金及び預金	17,638	18,229	21,922	3,693	16.8
2. 受取手形及び売掛金	196,767	221,638	218,037	3,601	1.7
3. たな卸資産	40,648	42,738	43,372	633	1.5
4. その他	11,039	16,923	9,761	7,162	73.4
貸倒引当金	1,431	1,561	1,468	93	6.4
固定資産	125,905	131,372	131,233	139	0.1
1. 有形固定資産	31,521	32,320	31,834	486	1.5
2. 無形固定資産	2,056	2,945	2,944	1	0.0
3. 投資その他の資産	92,328	96,106	96,454	348	0.4
(1) 投資有価証券	86,824	88,095	88,065	29	0.0
(2) その他	6,015	8,353	8,727	374	4.3
貸倒引当金	510	341	338	3	1.0
資 産 合 計	390,569	429,342	422,859	6,482	1.5
< 負 債 の 部 >					
流動負債	157,248	191,344	177,114	14,230	8.0
1. 支払手形及び買掛金	118,091	138,152	141,461	3,308	2.3
2. 短期借入金	13,863	18,370	14,207	4,162	29.3
3. コマーシャルペーパー	4,000	-	-	-	-
4. 商品自主回収引当金	-	13,868	-	13,868	-
5. その他	21,293	20,954	21,445	491	2.3
固定負債	33,079	32,016	34,073	2,056	6.0
1. 長期借入金	6,043	4,027	6,284	2,257	35.9
2. 繰延税金負債	18,799	20,131	19,790	341	1.7
3. 退職給付引当金	7,030	6,738	6,851	113	1.6
4. その他	1,207	1,119	1,147	27	2.4
負 債 合 計	190,328	223,361	211,187	12,173	5.8
< 純資産の部 >					
株主資本	161,144	164,430	170,961	6,531	3.8
1. 資本金	9,699	9,699	9,699	-	-
2. 資本剰余金	9,728	9,960	9,926	34	0.3
3. 利益剰余金	147,311	150,153	156,749	6,595	4.2
4. 自己株式	5,596	5,383	5,413	29	0.6
評価・換算差額等	33,189	34,691	34,121	570	1.7
1. その他有価証券評価差額金	32,468	32,394	32,348	45	0.1
2. 繰延ヘッジ損益	1	0	0	-	-
3. 為替換算調整勘定	722	2,297	1,772	524	29.6
新株予約権	-	123	123	-	-
少数株主持分	5,907	6,735	6,465	270	4.2
純 資 産 合 計	200,240	205,980	211,672	5,691	2.7
負債及び純資産合計	390,569	429,342	422,859	6,482	1.5

注) 増減は当四半期末と前期末との比較で表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
売上高	171,079	179,508	8,429	4.9	701,321
売上原価	152,893	160,468	7,574	5.0	627,681
売上総利益	18,186	19,040	854	4.7	73,639
販売費及び一般管理費	12,676	13,939	1,263	10.0	51,970
営業利益	5,509	5,100	409	7.4	21,669
営業外収益	984	1,008	24	2.5	3,843
1. 受取利息	66	70	3		429
2. 受取配当金	568	576	8		1,060
3. 持分法による投資利益	100	63	36		519
4. その他	249	298	49		1,833
営業外費用	268	280	12	4.7	2,281
1. 支払利息	184	236	51		860
2. その他	83	44	38		1,421
経常利益	6,226	5,828	397	6.4	23,231
特別利益	248	3	245	98.8	349
特別損失	34	14,323	14,289	-	484
1. 商品自主回収関連費用	-	14,305	14,305		-
2. その他	34	18	15		484
税金等調整前四半期(当期)純利益又は純損失	6,440	8,491	14,932	-	23,095
法人税等	3,014	3,178	6,192	-	8,739
少数株主利益	262	206	56	21.3	788
四半期(当期)純利益又は純損失	3,163	5,519	8,683	-	13,567

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益又は純損失	6,440	8,491	23,095
減価償却費	918	1,115	4,110
受取利息及び受取配当金	635	646	1,490
売上債権の増減額(は増加)	567	2,924	21,635
たな卸資産の増減額(は増加)	401	866	2,322
仕入債務の増減額(は減少)	1,628	2,506	21,720
商品自主回収引当金の増減額(は減少)	-	13,868	-
その他	2,855	1,031	6,137
小 計	2,073	249	17,340
利息及び配当金の受取額	697	745	1,738
利息の支払額	191	233	863
法人税等の支払額	3,507	2,785	7,359
営業活動によるキャッシュ・フロー	929	2,024	10,855
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,057	1,108	3,016
無形固定資産の取得による支出	586	1,140	907
その他	767	370	1,279
投資活動によるキャッシュ・フロー	876	2,618	5,203
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(は減少)	1,215	1,489	909
コマーシャルペーパーの純増減額(は減少)	1,000	-	5,000
配当金の支払額	1,920	1,348	2,882
その他	255	135	371
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,390	276	8,420
現金及び現金同等物に係る換算差額	106	220	962
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	6,090	4,146	1,806
現金及び現金同等物の期首残高	22,936	21,919	22,936
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高	789	452	789
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	17,635	18,225	21,919

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	化成品	合成樹脂	電子	ライフサイエンス	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	60,843	59,488	36,566	12,606	1,573	171,079	-	171,079
(2) セグメント間の内部売上高	1	32	50	5	1,135	1,226	(1,226)	-
計	60,845	59,521	36,617	12,612	2,709	172,305	(1,226)	171,079
営業費用	59,024	57,491	35,146	12,311	2,869	166,842	(1,273)	165,569
営業利益又は営業損失()	1,820	2,030	1,470	300	160	5,462	47	5,509

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	化成品	合成樹脂	電子	ライフサイエンス	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	63,140	60,737	40,968	13,503	1,158	179,508	-	179,508
(2) セグメント間の内部売上高	11	39	31	6	1,129	1,218	(1,218)	-
計	63,152	60,776	40,999	13,510	2,287	180,726	(1,218)	179,508
営業費用	61,322	59,171	39,688	13,302	2,202	175,688	(1,280)	174,407
営業利益	1,829	1,605	1,310	207	85	5,038	62	5,100

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	化成品	合成樹脂	電子	ライフサイエンス	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	247,094	244,681	150,796	53,556	5,191	701,321	-	701,321
(2) セグメント間の内部売上高	25	140	186	22	4,686	5,062	(5,062)	-
計	247,120	244,822	150,983	53,578	9,878	706,383	(5,062)	701,321
営業費用	240,104	238,287	144,821	51,575	10,237	685,026	(5,374)	679,651
営業利益又は営業損失()	7,015	6,535	6,161	2,002	358	21,356	312	21,669

(注) 1. 事業の区分は社内管理上使用している区分によっております。

2. 各区分の主な商品

(1) 化成品

染料、染料用助剤、情報記録紙関連商品、製紙用化学品、石油化学製品、合成化学原料、顔料、塗料、インキ用原料、化粧品・トイレタリー用原料

(2) 合成樹脂

熱可塑性樹脂、熱硬化性樹脂、合成ゴム、無機材料、副資材、合成樹脂製品、合成樹脂関連機器・装置・金型

(3) 電子

LCD・半導体前工程用材料及び装置、LSIアセンブリ材料及び装置、電子精密研磨剤、通信デバイス、低温・真空機器、外観検査機、高機能エポキシ樹脂

(4) ライフサイエンス

医薬・農薬原料、研究用試薬、検査薬、酵素剤、バイオ関連商品、放射線測定サービス、化粧品、健康食品、美容食品

(5) その他

物流サービス、情報処理サービス、職能サービス

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日本	北東 アジア	東南 アジア	北米	欧州	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	118,521	26,494	16,718	6,219	3,125	171,079	-	171,079
(2) セグメント間の内部売上高	15,433	2,439	820	569	427	19,691	(19,691)	-
計	133,955	28,934	17,538	6,789	3,553	190,771	(19,691)	171,079
営業費用	130,548	27,907	16,870	6,629	3,374	185,329	(19,760)	165,569
営業利益	3,406	1,027	668	159	178	5,441	68	5,509

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日本	北東 アジア	東南 アジア	北米	欧州	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	118,400	31,467	20,497	5,904	3,238	179,508	-	179,508
(2) セグメント間の内部売上高	20,092	4,185	584	453	499	25,817	(25,817)	-
計	138,493	35,653	21,082	6,357	3,738	205,325	(25,817)	179,508
営業費用	135,577	34,598	20,263	6,199	3,614	200,254	(25,846)	174,407
営業利益	2,915	1,054	819	157	124	5,071	29	5,100

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

	日本	北東 アジア	東南 アジア	北米	欧州	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	480,645	115,139	71,515	21,723	12,298	701,321	-	701,321
(2) セグメント間の内部売上高	70,524	10,818	3,578	1,846	2,039	88,807	(88,807)	-
計	551,169	125,957	75,093	23,569	14,337	790,128	(88,807)	701,321
営業費用	536,727	121,996	72,528	23,402	13,882	768,537	(88,886)	679,651
営業利益	14,442	3,960	2,564	167	454	21,590	79	21,669

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

- (1) 北東アジア 台湾、中国
- (2) 東南アジア シンガポール、タイ
- (3) 北米 米国、カナダ
- (4) 欧州 ドイツ

〔海外売上高〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期) (単位:百万円)

	北東 アジア	東南 アジア	北米	欧州 ・他	計
海外売上高	39,678	19,323	6,404	4,036	69,443
連結売上高					171,079
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	23.2	11.3	3.7	2.4	40.6

当四半期(平成20年3月期第1四半期) (単位:百万円)

	北東 アジア	東南 アジア	北米	欧州 ・他	計
海外売上高	43,210	23,734	6,154	4,449	77,549
連結売上高					179,508
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	24.1	13.2	3.4	2.5	43.2

(参考)前期(平成19年3月期) (単位:百万円)

	北東 アジア	東南 アジア	北米	欧州 ・他	計
海外売上高	168,274	84,594	22,947	14,715	290,532
連結売上高					701,321
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	24.0	12.0	3.3	2.1	41.4

- (注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。
 2. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。
 3. 各区分に属する主な国又は地域
 (1) 北東アジア 台湾、中国
 (2) 東南アジア シンガポール、タイ
 (3) 北米 米国、カナダ
 (4) 欧州・他 ドイツ